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1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Достижение поставленных перед аг-

ропромышленным комплексом стратегических целей по обеспечению продо-

вольственной безопасности страны во многом определяется уровнем развития

зернового рынка, от результативности которого в большей мере зависит функ-

ционирование смежных с ним сегментов всей агропродовольственной системы.

А для эффективного функционирования зернового рынка необходима адекват-

ная новым реалиям инфраструктура, которая способствует росту объемов про-

изводства и рыночному обороту, сохранению и повышению качества зерна,

ускорению товародвижения и сокращению трансакционных издержек, обеспе-

чению бесперебойного снабжения потребителей зерновой продукцией (перера-

батывающей, пищевой, легкой и других отраслей промышленности).

Однако, как показывает практика, современная инфраструктура сдержи-

вает дальнейшее развитие зернового рынка, создавая барьеры (ценовые, адми-

нистративные, структурные) как сельскохозяйственным товаропроизводителям,

так и конечным потребителям зерна. Наличие множества инфраструктурных

проблем (недостаток емкостей для хранения зерна и нерациональное их разме-

щение, высокие расценки услуг элеваторов и железнодорожных перевозок, не-

совершенство государственного регулирования, информационная непрозрач-

ность) способствует локализации региональных рынков, разрыву межрегио-

нальных зерновых связей, снижению эффективности национального рынка.

Формирование соответствующей новым условиям инфраструктуры зер-

нового рынка позволит создать условия для эффективного его функционирова-

ния. В связи с этим решение вопросов обоснования и выработки перспективных

направлений развития инфраструктуры как основы повышения эффективности

современного рынка зерна является актуальным и имеет существенное как тео-

ретическое, так и практическое значение.

Степень разработанности темы исследования. Диссертационное ис-

следование базируется на теоретических и методологических положениях, раз-

работанных зарубежными и отечественными авторами, практике формирования

инфраструктуры товарного рынка. Общие проблемы инфраструктуры исследо-

вали: Л.Г. Ахтариева, Е.В. Гришаев, О.В. Иншаков, М.П. Комаров, В.Н. Лив-

шиц, С.С. Носова, А.Ф. Серков, И.Г. Ушачев, И.Ф. Хицков, А.Ю. Шарипов и

др.

Регулированию рыночного хозяйства и развитию инфраструктуры отрас-

лей АПК на различных этапах его реформирования посвятили свои труды: Н.А.

Борхунов, Д.Ф. Вермель, В.И. Добросоцкий, И.Б. Загайтов, Л.А. Ибрагимов,

В.А. Клюкач, А-Н.Д. Магомедов, Н.Г. Нечаев, А.Г. Папцов, Е.В. Попкова, В.Ф.

Стукач, К.С. Терновых, А.В. Улезько, И.Ф. Чернявский и др.

К числу авторов, раскрывающих проблемы инфраструктуры зернового

рынка, следует отнести: А.И. Алтухова, И.П. Богомолову, Е.В. Закшевскую,

А.Д. Куделю, И.А. Минакова, В.И. Назаренко, В.И. Нечаева, С.У. Нуралиева,

О.В. Сидоренко, В.А. Солопова, О.Г. Чарыкову и др.

Вместе с тем развитие рынка выдвигает новые проблемы, связанные с

4

быстрыми изменениями внешней среды и необходимостью адекватного совер-

шенствования инфраструктуры, что требует анализа и поиска путей их опера-

тивного решения. В работах большинства авторов проблемы инфраструктуры

рассматривались либо в категориях воспроизводственного процесса, либо с по-

зиции деятельности некоторых ее институтов. Известны лишь отдельные рабо-

ты, освещающие проблемы функционирования системы зернового рынка с по-

зиции формирования и развития инфраструктуры в едином комплексе. Акту-

альность и недостаточная проработка этих вопросов предопределили выбор те-

мы, цель и задачи исследования.

Цель и задачи диссертационного исследования. Цель исследования со-

стоит в разработке научно обоснованных положений и практических рекомен-

даций по развитию инфраструктуры как основы эффективного функционирова-

ния современного рынка зерна.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи, от-

ражающие логику исследования:

- раскрыть экономическую сущность и определить содержание инфра-

структуры рынка зерна, уточнить принципы и систематизировать функции;

- выявить особенности инфраструктуры современного зернового рынка,

показать роль и значение развития инфраструктуры в повышении эффективно-

сти зернового рынка;

- проанализировать современное состояние развития рынка зерна РФ и

областей ЦЧР, оценить уровень развития инфраструктуры;

- разработать концептуальный подход к формированию и развитию ин-

фраструктуры перспективного рынка зерна;

- обосновать основные направления совершенствования инфраструктуры

и повышения на этой основе эффективности зернового рынка.

Предмет и объект исследования. Предметом исследования являются ор-

ганизационно-экономические отношения, возникающие в процессе формирова-

ния и развития инфраструктуры рынка зерна.

Предметная область исследования находится в рамках специальности

08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством: 1. Экономика, орга-

низация и управление предприятиями, отраслями, комплексами, в пределах

раздела 1.2. АПК и сельское хозяйство и соответствует пункту 1.2.31. «Функ-

ционирование и развитие агропродовольственных и ресурсных рынков АПК,

методы их защиты» паспорта специальностей ВАК Министерства образования

и науки РФ.

В качестве объекта исследования выступают субъекты инфраструктуры

зернового рынка России. Более углубленное исследование проведено на приме-

ре субъектов инфраструктуры зернового рынка ЦЧР и Воронежской области.

Теоретико-методологической основой исследования послужили науч-

ные труды, разработки, рекомендации и методические материалы отечествен-

ных и зарубежных ученых в области экономической теории, аграрной полити-

ки, отраслевой экономики, маркетинга, инфраструктуры товарных рынков, за-

конодательные акты, государственные программы развития АПК Российской

Федерации и областей ЦЧР и другие нормативно-правовые материалы.
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Информационной базой исследования послужили материалы Федераль-

ной службы государственной статистики и Территориальных органов Феде-

ральной службы государственной статистики по областям ЦЧР, региональные

государственные программы развития АПК, данные отчетности о финансово-

экономическом состоянии сельскохозяйственных предприятий областей ЦЧР,

материалы периодической печати, электронные ресурсы, справочная литерату-

ра и результаты исследований автора.

Исследование основывается на системном подходе с применением сле-

дующих методов: абстрактно-логического, балансового, монографического,

расчетно-конструктивного, экономико-статистического, экспертных оценок и

других методов экономических исследований.

Положения диссертации, выносимые на защиту. В работе защищаются

следующие научные результаты, полученные автором:

- выявленные особенности формирования инфраструктуры эффективного

зернового рынка;

- организационно-экономическая оценка функционирования инфраструк-

туры зернового рынка;

- концептуальный подход к формированию и развитию инновационной

инфраструктуры современного рынка зерна;

- приоритетные направления совершенствования инфраструктуры пер-

спективного зернового рынка.

Научная новизна исследования заключается в обосновании научных

положений и разработке приоритетных направлений и практических рекомен-

даций по развитию инфраструктуры эффективного зернового рынка.

К наиболее существенным результатам, конкретизирующим научную но-

визну диссертационного исследования, относятся:

- выявлены особенности инфраструктуры зернового рынка, связанные с

отличительными свойствами продукции, спецификой ее производства и реали-

зации, в том числе с необходимостью рационального размещения и формиро-

вания современной комплексной системы хранения, организации оптимальных

логистических маршрутов товародвижения, активизации специфических эле-

ментов функционирования инфраструктуры (бирж, складских свидетельств, за-

логовых операций и товарно-закупочных интервенций);

- определены тенденции функционирования инфраструктуры, в частно-

сти, нарастающее отставание пропускной способности продвижения зерна от

роста его товарооборота; углубление диспропорций территориального разме-

щения мощностей по хранению зерна и товарных зон производства; сокраще-

ние вагонного парка зерновозов, речного, морского транспорта, недостаток со-

временных портовых мощностей; несоответствие направлений, объемов и ме-

ханизмов бюджетной поддержки инновационному развитию инфраструктуры;

- обоснован концептуальный подход к формированию инфраструктуры

эффективного рынка зерна, включающий уточнение принципов и модели орга-

низации инновационной инфраструктуры с ориентацией на перспективы рынка,

совершенствование организационно-экономического механизма развития, от-

личающегося рациональным сочетанием мер государственного воздействия и
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рыночного саморегулирования, способствующего повышению экономической

и физической доступности зерновой продукции;

- разработаны приоритетные направления совершенствования инфра-

структуры перспективного развития зернового рынка, предполагающие инно-

вационное технико-технологическое перевооружение инфраструктуры совре-


[…]


дирования, сушки, доработки и хранения
+ + + + + + + + +

3. Модернизация и ввод новых инновационных

элеваторов (линейных и узловых), терминалов

+,

*
* + + * + +

Развитие логистики транспортной системы товародвижения

1. Обновление парка ж/д вагонов, зерновых

хопперов, восстановление речного транспорта
+ + + +

2. Маршрутизация перевозок * + + +

3. Новые формы продвижения (кластеры, верти-

кальные маркетинговые системы), единая ин-

формационно-логистическая цепь

+ * + +

Совершенствование торгово-посреднической подсистемы

1. Активизация биржевой деятельности, откры-

тие центров удаленного доступа, создание опто-

вых продовольственных рынков, развитие вы-

ставочно-ярмарочного позиционирования

*
*

+
*+ +

2. Введение в оборот простых и двойных склад-

ских свидетельств зерна, залоговых механизмов
+ * *+ + +

3. Совершенствование механизма товарно-

закупочных интервенций, скупка и формирова-

ние экспортных запасов

* + * +

Инновационное информационно-маркетинговое обеспечение

1. Обеспечение бесплатного доступа к актуаль-

ной, своевременной маркетинговой информации

(прогнозные балансы конъюнктуры рынка)

* + + + +

2. Развитие Интернет-маркетинга + * *

3. Создание информационно-консультационных

маркетинговых распределительных центров
* + + *

+ - меры государственного регулирования; * - рыночное саморегулирование

Рисунок 5 – Организационно-экономический механизм развития

инфраструктуры зернового рынка
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2.4 Приоритетные направления совершенствования

инфраструктуры перспективного зернового рынка

На базе концептуальных основ обоснованы следующие приоритетные

направления развития инфраструктуры перспективного рынка зерна: рациона-

лизация размещения и модернизация системы хранения; организация транс-

портной системы на принципах логистики; активизация форм торгово-

посреднических операций (бирж, складских свидетельств, распределительно-

логических центров, залоговых операций и товарно-закупочных интервенций);

современное информационно-маркетинговое обеспечение.

Рисунок 6 - Основные направления совершенствования рынка зерна
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Развитие национального зернового рынка во многом зависит от эффек-

тивности региональных рынков и межрегиональных связей. Различные природ-

но-климатические условия, наличие водных, земельных ресурсов, производ-

ственного потенциала обуславливают формирование товарных зон размещения

зернового производства. Однако переход к рыночным принципам хозяйствова-

ние при слабом развитии инфраструктуры, высоких транспортных расходах

способствовал разрыву сложившихся связей и локализации региональных рын-

ков, снижению общей эффективности российского зернового рынка.

Воронежская область обладает благоприятными почвенно-

климатическими условиям для возделывания зерновых культур. По валовому

сбору зерновых Воронежская область в 2015 г. занимала 4 место в РФ (4,1%), 1

место в ЦФО (17%) и ЦЧР (25,32%).

Учитывая прогнозные показатели повышения урожайности и роста про-

изводства зерновых культур, а также опираясь на фактические данные по обес-

печенности мощностями по хранению зерна в Воронежской области в 2015 г.

(3074 тыс. т), обоснованы потребности увеличения мощностей по хранению

зерна. Для этого выполнен прогноз необходимого ввода элеваторных мощно-

стей по хранению зерна к 2020 г. на 1926 тыс. т, получено среднегодовое значе-

ние прироста элеваторных мощностей (табл. 6).

Таблица 6 - Обеспечение хранения прогнозируемых объемов производства зер-

новых и зернобобовых культур в Воронежской области

Показатели

Годы

ФАКТ ПРОГНОЗ

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Производство зерновых и зер-

нобобовых культур, тыс. т
4254 4817 4861 4906 4952 5000

Рост мощностей по хранению

зерна, тыс. т
- - 480 481 482 483

http://www.gks.ru

Формирование и совершенствование системы хранения и организации

товародвижения зерна в работе связываются с необходимостью решения двух

групп вопросов:

первая - ликвидация материально-вещественных диспропорций между

субъектами, участвующими в процессе хранения и товародвижения, с целью

снижения логистических издержек в расчете на 1 т зерна;

вторая - создание альтернативного организованного канала товародвиже-

ния, обеспечивающего прямой выход на оптовый рынок непосредственных то-

варопроизводителей.

Функционирование логистических цепей позволит сгладить экономиче-

ские диспропорции в цепи «элеватор – транспортировка – перевалка» путем со-

гласования и установления в них единых тарифов на оказываемые услуги, а

конкуренция между самими цепями будет способствовать снижению этих та-

рифов.

Что касается устранения диспропорций экономических интересов между

участниками логистической цепи и производителями зерна, как его поставщи-

ками в эту цепь, то в решении этого вопроса необходимо исходить из следую-
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щих методологических положений. Прямо или косвенно в товародвижении за-

действовано три группы участников: государство; сельхозпроизводители зерна;

субъекты инфраструктуры, среди которых особо следует выделить непосред-

ственных торговцев зерном. Каждый из них имеет свой интерес, не совпадаю-

щий с интересами сопряженных участников. Взаимный интерес всех участни-

ков логистической цепи будет способствовать углублению специализации каж-

дого участника товародвижения, консолидации их инвестиционных ресурсов в

развитие этой цепи, снижению логистических издержек.

Процессу совершенствования товародвижения зерна будет способство-

вать усиление роли самих участников рынка в его регулировании через созда-

ние различных вертикальных и горизонтальных маркетинговых систем, ассоци-

аций, кластеров, объединяющих представителей отраслевых союзов, связанных

с производством, товародвижением и использованием зерна.

Реализация указанных концептуальных положений и направлений позво-

лит существенно повысить эффективность функционирования зернового рынка.

В заключении изложены теоретические и практические положения, от-

ражающие концептуальные положения развития инновационной инфраструк-

туры как основы современного эффективного функционирования рынка зерна.
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