ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Латынина Дмитрия Сергеевича на соискание ученой степени кандидата экономических наук на тему: «Развитие инфраструктуры современно зернового рынка» по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: 1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство

Тема диссертационной работы Латынина Д.С. является весьма своевременной и актуальной. Главным условием повышения инвестиционной привлекательности аграрного сектора и расширения глобальных конкурентных преимуществ России на продовольственных рынках является совершенствование элеваторных мощностей, транспортной и портовой инфраструктуры внутреннего рынка зерна, а также рост экспортного зернового потенциала страны. В повышении конкурентоспособности отечественного зернового производства определяющая роль отводится пропорциональному развитию товаропроводящей инфраструктуры. Развитие хранения, первичной переработки, транспортировки, реализации зерна будет способствовать устойчивому функционированию рынка зерна.

Автором отмечено, что для эффективного решения поставленных задач требуется государственная поддержка, например, при образовании некоторых сложных и дорогостоящих элементов инфраструктуры не обойтись без непосредственного участия государства. Поэтому необходима разработка моделей инфраструктуры зернового рынка на долгосрочную и среднесрочную перспективы, с обоснованием ее влияния на темпы роста производства зерна и зернопродуктов, разделением приоритетов между развитием основного производства и элементов инфраструктуры зернового рынка.

В результате анализа научных исследований было отмечено, что субъекты инфраструктуры рынка зерна непосредственно не осуществляют производство зерна и продуктов его переработки, но их роль чрезвычайно важна, так как они сохраняют их количество и качество, ускоряют перемещение от производителя к потребителю, содействуют товарообмену, но в то же время увеличивают стоимость

Основательной оценки заслуживает разработанная схема структуры и состава субъектов инфраструктуры зернового рынка.

Исходя из автореферата, результаты расчетной главы свидетельствуют о несоответствии уровня развития инфраструктуры растущим потребностям зернового рынка, что в настоящее время является сдерживающим фактором эффективного его развития.

Результаты организационно-экономической оценки функционирования инфраструктуры зернового рынка как основы эффективного развития зернового рынка обосновывают необходимость разработки основных направлений совершенствования инфраструктуры.

Проведенные Латыниным Д.С. научные исследования существующего механизма функционирования рыночной инфраструктуры, позволили выявить

основной недостаток - низкая координация и противоречивость действий субъектов рыночной инфраструктуры, ведущие к снижению эффективности инвестиционных вложений.

Решение проблем инфраструктуры возможно при непрерывном и конструктивном диалоге между властью и агробизнесом на всех уровнях регулирования рынка зерна, которое должно осуществляться государственными органами управления и непосредственно основными субъектами рынка, т.е. в направлении повышения саморегулирования.

Положительно оценивая данную работу, хотелось бы обратить внимание автора на некоторые спорные моменты.

На наш взгляд, повышение эффективности рынка зерна (рис.6, стр. 20), помимо перечисленных положений, может включать обеспечение конкурентоспособности зерновой продукции, важную роль в котором играет развитая инфраструктура рынка.

В целом считаем, что диссертационная работа Латынина Д.С. представляет собой самостоятельное, законченное научное исследование. Диссертационная работа соответствует п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК Минобразования РФ, а ее автор, Латынин Дмитрий Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: 1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство.

И.о. заведующего кафедрой
экономической теории и
экономики АПК
Белгородского ГАУ, к.э.н.

Китаёв Юрий Александрович

Почтовый адрес: Россия, 308503, Белгородская обл., Белгородский р-н,
п. Майский, ул. Вавилова, 1;

Телефон: 8-4722-38-15-25

E-mail: yurgenk@rambler.ru

Наименование организации: ФГБОУ ВО «Белгородский государственный
аграрный университет имени В.Я. Горина»

Подпись <i>Китаёв Ю.А.</i>
Заведующий отделом кадров <i>Александр Я.В. Манюхина</i>
"___" _____ 20__ года